
 

Decreto Dirigenziale n. 281 del 21/09/2021

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA REGIONE CAMPANIA E

FONDAZIONE IFEL CAMPANIA PER L'IMPLEMENTAZIONE DEI SISTEMI INFORMATIVI

RELATIVI AI DATI SUL FENOMENO DELLA VIOLENZA - DPCM 25 NOVEMBRE 2016.

RIPARTIZIONE DELLE RISORSE TRA LE REGIONI E LE PROVINCE AUTONOME DEL

FONDO PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI OPPORTUNITA' 2015-

2016 DI CUI ALL'ART. 5 DEL D.L. 14 AGOSTO 2013 N. 93 CONVERTITO NELLA LEGGE

15 OTTOBRE 2013 N.119.  D.D. N. 241/2018. CUP B29B17000020001 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 95 del  27 Settembre 2021



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a) il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 novembre 2016, (Gazzetta Ufficiale n. 20
del 25/01/2017), nel ripartire le risorse del “Fondo per le politiche relative ai diritti  e alle pari
opportunità” 2015-2016, di cui all'articolo 5-bis, comma 1, del decreto legge 14 agosto 2013, n.
93, convertito dalla legge 15 ottobre 2013, n. 119, ha previsto, fra le altre, la seguente linea di
azione: “Implementazione dei sistemi informativi, relativi ai dati sul fenomeno della violenza, ivi
compresi il numero dei centri antiviolenza e delle case rifugio presenti sul territorio regionale”;

b) l’Amministrazione regionale, in attuazione a quanto stabilito all’art.2, punto 4, del sopra citato
DPCM  del  25/11/2016,  ha  provveduto  ad  inviare  al  Dipartimento  per  le  Pari  Opportunità  la
scheda programmatica, di cui all’art. 5 del decreto legge 14 agosto 2013, n. 93, prevedendo
risorse  pari  €  97.400,00,  ai  sensi  del  paragrafo  4  del  suddetto  richiamato  Piano,  per
l’implementazione  dei  sistemi  informativi  di  rilevazione  e  monitoraggio  dei  dati  relativi  al
fenomeno  della  violenza  di  genere,  ponendo  in  essere  ogni  azione  utile  all’efficace
implementazione  del  Sistema  Informativo,  relativo  ai  dati  sul  fenomeno  della  violenza,  ivi
compresi il numero dei centri antiviolenza e delle case rifugio presenti sul territorio regionale, al
fine di agevolare la trasmissione alla Banca dati nazionale delle informazioni relative al fenomeno
della violenza;

RILEVATO CHE 

c) la Fondazione IFEL Campania,  soggetto in house della Regione,  ai  sensi del  d.lgs 18 aprile
2016,  n.  50  (Codice  dei  contratti  pubblici),  svolge,  per  disposizioni  statutarie,  attività  di
consulenza specialistica e assistenza tecnica, tra l’altro, in materia di applicazione dei processi di
innovazione tecnologica mediante la progettazione, creazione e assistenza di sistemi informativi
curando la realizzazione e la diffusione di banche dati regionali;

d) con  la  nota  prot.  n.827467  del  15.12.2017,  la  Regione Campania,  al  fine  di  procedere  alla
necessaria valutazione di opportunità e convenienza di dare avvio alle procedure relative alla
realizzazione del Sistema Informativo relativo ai dati sul fenomeno della violenza, nella modalità
in house, ha richiesto alla Fondazione IFEL Campania un’offerta tecnica ed economica rispetto
agli specifici fabbisogni rilevati e nella nota rappresentati;

e) con D.D. n. 261 del 15/12/2017 si è proceduto ad impegnare le risorse pari ad € 97.400 (IVA
inclusa) in favore della Fondazione IFEL Campania;

f) con nota prot. n. 1289/17, acquisita al prot. reg. n. 846088 del 22.12.2017, la Fondazione IFEL
Campania ha trasmesso l’offerta tecnico-economica richiesta per un importo pari a €. 78.615,00,
iva esclusa, confermata con prot. n. 577/2018, acquisita al prot. reg. n. 429364 del 04.07.2018;

g) con D.D. 241 del 25/07/2018 si è proceduto all’affidamento alla Fondazione IFEL Campania delle
attività di implementazione del Sistema Informativo relativo ai dati sul fenomeno della violenza, ivi
compresi il numero dei centri antiviolenza e delle case rifugio presenti sul territorio regionale per
l’importo di €. 78.615,00, iva esclusa;

CONSIDERATO che

a) la legge regionale 31 marzo 2017, n. 10 ha istituito il Registro dei centri antiviolenza e delle case
di accoglienza;

b) la Delibera di Giunta n. 540 del 5/11/2019 ha dato mandato alla Direzione Generale Politiche
sociali e socio sanitarie di attivare le procedure per dare concreta attuazione al disposto della
legge regionale 31 marzo 2017, n. 10, attraverso l’adeguamento del Sistema Integrato dei Servizi
sociali campani, in raccordo con la Direzione Generale Ricerca scientifica, dopo aver sentito la
competente  Commissione  Consiliare,  per  la  definizione  dei  requisiti  e  delle  procedure  di
iscrizione nel suddetto Registro, nonché le modalità di tenuta e di aggiornamento dello stesso;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 95 del  27 Settembre 2021



c) la Delibera di Giunta n. 327 del 30/06/2020 ha provveduto a dare, in attuazione al disposto del
comma 61, lettera a) punto 2) della legge regionale 31 marzo 2017, n. 10, concreta attivazione
del Registro regionale dei centri antiviolenza e delle case di accoglienza;

d) con nota del 31/12/2020, prot. n. 624021, la Direzione Generale Politiche sociali e socio sanitarie
ha  incaricato  l’Ente  in  house  regionale  IFEL  Campania  competente  a  gestire  il  servizio
informativo sociale per conto della amministrazione regionale e degli ambiti  di procedere agli
adeguamenti dell’applicativo “Rilevazione Servizi” funzionali all’attivazione del Registro dei Centri
Antiviolenza e delle Case di Accoglienza (ReCAVCA), in linea con gli indirizzi formulati con la
richiamata Delibera di Giunta n. 327/2020;

e) la Delibera di Giunta n. 89 del 09/03/2021 ha approvato le Linee operative relative ai “Requisiti,
procedure per l’iscrizione e modalità di gestione del Registro dei Centri Antiviolenza e Case di
Accoglienza”

TENUTO CONTO che

a) la Direzione Generale Politiche Sociali e socio-sanitarie, alla luce dei provvedimenti normativi e
della giunta regionale di cui sopra, ha richiesto alla società in house IFEL Campania, con nota
prot.  reg.  n.136899  del  12/03/2021  la  trasmissione  di  una  proposta  progettuale  aggiornata
relativa all’implementazione del Sistema Informativo relativo ai dati sul fenomeno della violenza,
ivi compresi il numero dei centri antiviolenza e delle case rifugio presenti sul territorio regionale,
ai fini della stipula della convenzione;

b) con  nota  prot.  n.  363  del  29/03/201,  acquisita  al  prot.  reg.  n.  169689  del  29/03/2021,  la
Fondazione IFEL Campania ha inviato quanto richiesto; 

c) il  gruppo di lavoro, costituito con nota prot.  reg. n. 169689 del 29/03/2021, ha proceduto alla
verifica della sussistenza dei  requisiti  dell’offerta tecnica aggiornata,  relativa all’affidamento a
IFEL Campania del servizio di implementazione del Sistema informativo sui dati del fenomeno
della violenza di genere - D.D. n. 241/2018 - nell’ambito dell’attivazione del Registro dei Centri
Antiviolenza e delle Case di Accoglienza;

d) con nota prot. reg. n. 287658 del 28/05/2021, la Direzione Generale Politiche Sociali e socio-
sanitarie  ha  richiesto  integrazioni  al  piano  economico-finanziario  e  in  merito  alle  figure
professionali previste, come rilevato nelle risultanze dal gruppo di lavoro, di cui alla nota prot.
reg. n. 274778 del 20/05/2021;

e) con nota  prot.  reg.  n.  319915 del  15/06/2021 sono state  trasmesse alla  Direzione Generale
Politiche  Sociali  e  socio-sanitarie  le  risultanze  della  verifica  integrativa,  di  cui  alla  proposta
trasmessa dalla Fondazione IFEL Campania con nota prot. reg. n 302355 del 07/06/2021;

PRESO ATTO che lo schema di convenzione di cui allegato A, che forma parte integrante e sostanziale
del presente atto, è stato redatto in conformità al parere reso  l’Ufficio Speciale Avvocatura Regionale
con nota prot. reg. n.179563 del 02/04/2021 per analogo schema;

RITENUTO, pertanto 

a) di dover procedere all’approvazione dello schema di Convenzione tra la Regione Campania e
Fondazione  IFEL Campania  per  l’implementazione  dei  sistemi  informativi,  relativi  ai  dati  sul
fenomeno della violenza – DPCM 25 novembre 2016. Ripartizione delle risorse tra le regioni e le
province autonome del “Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità” 2015-2016,
di cui all'art. 5 del decreto legge 14 agosto 2013, n. 93 convertito nella legge 15 ottobre 2013,
n.119. - D.D. n. 241/2018”, che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante
e sostanziale;

b) di dover rinviare di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione delle somme spettanti ed
ogni ulteriore adempimento amministrativo ai sensi dell’allegato schema di Convenzione;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 95 del  27 Settembre 2021



VISTI
 la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premessa al presente atto

che qui si intendono integralmente riportati;
 Legge regionale 29 dicembre 2020, n. 39 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-

2023 della Regione Campania”
 Legge  regionale  29  dicembre  2020,  n.  38  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  di

previsione finanziario  per  il  triennio 2021-  2023  della Regione Campania  -  Legge  di  stabilità
regionale per il 2021”

 DGR 5 del 5 gennaio 2021 "Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione
2021/2023"

 DGR 16 del 12/01/2021 "Approvazione Bilancio Gestionale 2021-2023 della Regione Campania
– Indicazioni gestionali"

 la  D.G.R.  n.  279 del  30/06/2021 di  conferimento  alla  dott.ssa  Maria  Somma  dell'incarico  di
Direttore Generale ad interim per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie 

 la nota prot. reg. n.179563 del 02/04/2021 

Alla stregua dell'istruttoria  compiuta dal  Funzionario titolare di  Posizione,  ai  sensi  del  DD n.154 del
21/05/2019, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Direttore Generale

DECRETA

Per tutto quanto in premessa ed esposto in narrativa, che si intende di seguito integralmente riportato:

1. di  procedere  all’approvazione  dello  schema  di  Convenzione  tra  la  Regione  Campania  e
Fondazione  IFEL Campania  per  l’implementazione  dei  sistemi  informativi,  relativi  ai  dati  sul
fenomeno della violenza – DPCM 25 novembre 2016. Ripartizione delle risorse tra le regioni e le
province autonome del “Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità” 2015-2016,
di cui all'art. 5 del decreto legge 14 agosto 2013, n. 93 convertito nella legge 15 ottobre 2013,
n.119. - D.D. n. 241/2018”, che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante
e sostanziale;

2. di rinviare di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione delle somme spettanti ed ogni
ulteriore adempimento amministrativo ai sensi dell’allegato schema di Convenzione;

3. di trasmettere il presente provvedimento alla Segreteria di Giunta - Registrazione Atti Monocratici
- Archiviazione Decreti Dirigenziali; al BURC per la pubblicazione, alla redazione del portale della
Regione  e  all’Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione  trasparenza  del  sito
istituzionale della Regione Campania.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 95 del  27 Settembre 2021


	BURC n. 95 del  27 Settembre 2021

